amplius obligat. Atqui leges forenses Mosaicae pertinent ad interstitium maceriae etc. Galat. 3, v. 28: *non est Judaeus nec Graecus, non servus nec liber, sed omnes unum estis in Christo.* Atqui leges forenses faciunt discrimen inter Judaeos et Graecos, inter servos et liberos. Qualis fuit obligatio legis ceremonialis, talis etiam fuit obligatio legis judicialis. Atqui obligatio legis ceremonialis fuit temporaria, ut superius ostensum. Ergo. Propositio probatur: 1. quia tam ceremoniae quam statuta judicialia pertinebant ad interstitium maceriae, quod nunc est dirutum. 2. Sicut templum Judaicum, ita quoque politia Judaica, ad quam pertinebant leges forenses, est destructa. 3. Utraque lex pertinebat ad V. T., quod est antiquatum, Hebr. 8, v. 13. 4. Neutra est vel a DEO tabulis lapideis hominumque cordibus inscripta, vel in arcam foederis reposita. 5. Quaedam etiam leges judiciales ad partem aliquam sacerdotii Aaronici manifestum habebant respectum. Quod fuit accommodatum ad certas loci, temporis, causarum et personarum circumstantias, illud non obligat simpliciter, sed potius cessantibus illis circumstantiis simul ipsum cessat. Lex forensis Mosaica fuit accommodata ad certas loci, temporis, causarum et personarum circumstantias. Ergo. \*\* 2. Quodcunque non obligavit gentes ad Deum conversas V. T. tempore, illud multo minus easdem obligavit in N. T. Atqui stante adhuc politia Judaica V. T. tempore leges forenses non sunt conversis gentibus impositae, sed patrias avitasque leges retinere ipsis integrum fuit, uti docent exempla Jobi, Jethronis, reginae Sabaetae, Nabuchodonosoris, Ninivitarum, Cyri, Darii etc. Josephus Aegyptum, Daniel Persicum regnum gubernavit non introductis forensibus illis legibus. Ergo multo minus Christianos ex gentibus conversos in N. T. obligabunt. \*\* Lex obligat tantum eos, quibus est lata. Lex forensis Mosaica tantum Judaeis est lata. Ergo eos duntaxat obligat. \*\* 3. Publicum et manifestum abrogationis istarum legum testimonium est politicae Judaicae destructio. Sublatâ politia tolluntur etiam leges istius politicae c. innouit 20. de elect. Atqui tempore N. T. sublata est politia Judaica, siquidem toto illo tempore, quod expugnationem Hierosolymae et Judaeorum dispersionem secutum est, nec reges, nec duces, nec synedrion habuerunt, ac vere completum est vaticinium Hoseae 3, v. 4: *Diebus multis manebunt filii Israël absque rege et absque principe, sine ullo sacrificio, sine altari, sine ephod et theraphim.* Ergo N. T. tempore sublatae sunt leges forenses Judaicam politiam concernentes. Non est, quod propositioni obvertatur, in imperio Romano leges quasdam ex Atheniensium et aliorum politiis desumptas observari, illae enim observantur, non quatenus sunt Atheniensium propriae, sed quatenus a magistratu Romano in nostram rempublicam introductae et Romani imperii jure donatae sunt; at de forensibus legibus Mosaicis idem ostendi nequit, quod itidem a Christo vel apostolis in N. T. postliminio in ecclesiam sint revocatae et

VI. 95. b.

observari jussae. 4. Cuicumque magistratui obedire tenemur, ejus legibus quoque nos subjectos esse convenit. Atqui tenemur etiam ethnico magistratui, modo legitimus sit, obedire. Rom. 13, v. 1: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo, quae autem potestates sunt, a Deo ordinatae sunt.* v. 5: *Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* 1. Petr. 2, v. 13: *Subditi estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi quasi praecellentis* v. 14: *sive ducibus tanquam ab eo missis.* Manifestum est, apostolos loqui de obedientia magistratui etiam ethnico nequitiam deneganda, alium enim Christiani eo tempore nondum habebant. Ergo legibus civilibus magistratus, quantumvis ethnici, Christianos subjectos esse convenit, et per consequens ad leges forenses Mosaicis, quae cum legibus civilibus Romanorum aliorumve populorum non omni ex parte congruunt, non sunt simpliciter adstricti. \*\*Si illis etiam magistratibus tenemur nos subicere, qui legibus aliis quam Mosaicis rempublicam administrant, certum est, leges Mosaicis non simpliciter omnes obligare. Sed verum prius: 1. quia evangelium non abolet politias. 2. Judaei in captivitate Babylonica etiam ante Christi adventum magistratus Babylonici legibus subjectos esse oportebat, Jerem. 27, v. 8. 12, quanto magis igitur nos praesentium magistratum legibus subjectos esse decet? 3. Idem docent apostoli Roman. 13, 1. Petr. 2. \*\* 5. Quod gentibus apostolorum tempore ad Christum conversis impositum non est, illud multo minus nobis impositum erit; ratio consequentiae est evidens, quia cum honore sepe-lienda erat synagoga et politia Judaica; proinde si apostolis expediens fuisset visum, leges forenses Mosaicis in N. T. observari, utique easdem illis ipsis, quos praedicatione evangelii ex gentibus ad Christum converterant, imposuissent. Atqui jugum forensium legum non est impositum gentibus apostolorum tempore ad Christum conversis, quod testantur exempla centurionis Matth. 8, v. 13. militum Romanorum Luc. 3, v. 14. Cornelii Act. 10, v. 1. Sergii proconsulis Actor. 13, v. 12. Hi certe omnes ex praescripto juris Romani magistratum suum administrarunt ac vitam instituerunt, neque tamen hoc nomine a CHRISTO, vel Johanne Baptista, vel apostolis reprehensi leguntur, nec ullum dari potest contrarium exemplum. Ergo jugum forensium Mosaicarum legum nec nobis erit impositum. 6. Qui privilegiis cujusdam politiae gaudere cupit, ejusdem leges ut approbet, necesse est. Paulus privilegiis politiae Romanae usus est, Actor. 22, v. 25: *Num hominem Romanum nondum convictum licet vobis flagellare?* Actor. 25, v. 10: *Ad tribunal Caesaris sto, ubi me oportet judicari.* Ergo approbavit leges Romanas, quae tamen Mosaicis non sunt omni ex parte conformes. 7. Regnum Christi non est externum, mundanum et politicum, proinde non indiget, quatenus tale, forensibus legibus, nec politias abrogat, nec cives ab obedientia magistratus liberat.

sed est spirituale, internum ac coeleste regnum, cujus typus fuit externa politia Judaica forensibus legibus devincta et consociata; Christo igitur ad regnum suum exaltato, typicum illud merito cessat. \*\*Quemadmodum tamen veterum aliquot rerum-publicarum leges historiae et exempli formandi causa ab eruditis adspiciuntur, ita ex divinae quoque politiae forensibus legibus admixtas morales rationes gubernatores et multa salutaria statuta conjectando colligere et invenire posse docet D. Lutherus exemplis aliquot in tract. de recte docendo Moyses.\*\*

40. Improbandum igitur Carolstadii error, quem Antithesis. Anabaptistae Monasterienses postea sunt secuti, qui VI. 96. a. strenue pugnarunt, jus Romanum ex Christianis rebuspublicis exterminandum ac secundum leges Mosaicis in causis civilibus pronuntiandum esse, quibus acriter se opposuit D. Lutherus, ut ex Tom. 1. Operum apparet. \*\*Vide de hac quaestione plura apud Lutherum Tom. 2. Germ. Jen. f. 480. et seqq. Lobeckium Disp. 18. in Aug. confess. de magistr. th. 33. et seqq. Henricus Stephanus in libro de hac quaest. pecul. edito contendit, *in omnes respublicas debere Hebraeorum leges tanquam ab ipso Deo profectas et per consequens omnium optimas reduci.* At quod isti populo optimum, non statim absolute est optimum.\*\* Nec defuerunt fanatici alii errorem illum propugnare ausi, ut apparet ex disputatione Bernhaldi Textoris anno 92. edita, qua de re videatur tractatus Wilhelmi Zepperi de legibus Mosaicis, uti etiam praefatio Calvinii Jcti in Themide Hebraeo-Romana. Sane ipse Calv. lib. 4. Instit. c. 20. sect. 14. disertè scribit: *Sunt qui recte compositam esse rempublicam negant, quae neglectis Moysis politicis, communibus gentium legibus regitur, quae sententia quam periculosa sit et turbulenta, viderint alii, mihi falsam esse ac stolidam demonstrasse satis erit.* \*\*Sect. 16: *Quod jactatur a quibusdam, fieri contumeliam legi Dei per Moysen latae, cum abrogata illa novae aliae praeferuntur, vanissimum est. Neque enim aliae illi praeferuntur, dum magis probantur, non simplice collatione, sed temporum, loci, gentis conditione, aut illa abrogatur, quae lata nobis nunquam fuit, siquidem non eam Dominus per manum Moysis tradidit, quae in gentes omnes promulgaretur et ubique vigeret, sed cum Judaicam gentem in fidem, patrocinium et clientelam suam suscepisset, illi etiam peculiariter legislator esse voluit, ac quod sapientis legislatoris erat, singularem quandam ejus rationem in ferendis legibus habuit.* \*\* Eodem sensu scribit Bucanus instit. theol. loc. 19. p. 186: *Nulla respublica tenetur recipere leges politicas gentis Israeliticae. Distinctus illud ipsum proponit Perkinsus in anatom. consc. p. 26: Juridiciales leges Moysis sunt duorum generum, quaedam sunt aequitatis seu juris particularis, quaedam juris communis. Leges juris particularis sunt, quae justitiam praescribunt particularem statum sive conditionem reipublicae Judaicae, ejusque circumstantias, tempus, locum, personas, res, actiones etc. spectantem, harum nulla nos obligat.*

*Leges juris seu aequitatis communis sunt, quae secundum legem sive instinctam naturae omnibus hominibus communem fiunt et sancuntur, et haec quoad suam substantiam non solum Judaeorum conscientias, sed etiam gentilium obligant, Legem judicialem esse legem juris seu aequitatis communis inde agnoscitur, si alterutrum horum duorum in ea reperiatur. 1. Si viri prudentes non inter Judaeos tantum, sed inter alias quoque gentes eam ipsam naturali ratione atque conscientia aequam judicaverint justamque ac necessariam simulque judicium istud suum stabilierint, tales rebus suis publicis leges ferendo, quae quoad substantiam cum plurimis legibus judicialibus Judaeorum populo latis eadem sint, id vero inter alios imperatores Romani excellentissime praestiterunt. Deinde lex judicialis communem illam aequitatem obtinet, si explanationi et confirmationi praecepti alicujus decalogi aut si defensionem et conservationem vel familiae vel republicae vel etiam ecclesiae directe inserviat. Haec Perkinsus. \*\*Aretius p. 1. probl. 54: Sicut exhibitio corpore merito cessabant umbras ceremoniales, ita quoque leges forenses abrogatae, quae proprie rempublicam Judaicam spectabant. Idem statuunt Musculus in locis p. 302. tit. de abrog. Mosaic. P. Martyr in locis sect. 17. fol. 715.\*\**

VI. 96. b. 41. Videamus Judaeorum et judaizantium, qui legum forensium Mosaicarum observationem morosius urgent, fundamenta: 1. *Auctor legum forensium Deus est sapientissimus, idemque immutabilis. Ergo novit optime, quibus legibus politicae sint regendae, easdemque observari voluit immote.* Respondemus: Respectu Judaicae politicae sapientissimo Dei consilio forenses illae leges promulgatae sunt ac in eadem observari debuerunt immote; atqui reliquis gentibus non sunt promulgatae, quin et certum durationis tempus a Deo ipso legibus hisce praestitutum est. Proinde cum nobis non sint latae cumque durationis terminus effluxerit, non est, quod earum abrogatione divinae sapientiae quicquam detrahi metuamus. Promulgato novo foedere omnino antiquari debuit vetus. Jerem. 31, v. 31: *Ecce dies venient, et faciam foedus novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris.* Hebr. 8, v. 13: *Dicens novum, antiquavit prius, quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.* Accurate igitur hoc loco notandum, leges Romanas non ideo praeferrari forensibus Mosaicis, quasi simpliciter et absolute loquendo legumlatores Romani sapientiores fuerint ipso Moysae, sed quia nobis et nostris politis illae non sunt promulgatae; praeferruntur igitur Mosaicis Romanae non simplici collatione, sed temporum, loci et gentis conditione. Arist. 2. polit. c. 4. requirit, ut legislator accurate perpendat locum et homines, cum sit hominum inter se admirabilis dissimilitudo variaque pro locorum diversitate natura. I. quod si 31. §. qui mancipia, ff. de aedilitio edicto. Bodinus 5. de republica c. 1. 2. *Non legitur in N. T. forenses leges Mosaicis a Christo vel apostolis abrogatas aliasve in*

*illorum locum surrogatas esse.* Respondemus: sufficit eas non esse postliminii jure in nostras politias a Christo vel apostolis revocatas, sublata enim politia Judaica, ipsae quoque leges ejus sublatae judicantur. Quamvis vero Christus et apostoli non tulerint novas leges in specie, tamen ratione generis promulgationem earum magistratui tradunt eandemque confirmant, quando magistratui debitum praestare obsequium jubent, cujus obsequii pars est non postrema, legibus magistratus sese obsequentem praestare Matth. 22, v. 21. Rom. 13, v. 1. 1. Petr. 2, v. 13. 3. *Christus dierte pronuntiat, se non venisse, ut legem solveret,* Matth. 5, v. 17. *Ergo approbat leges Mosaicis.* Respondemus: loquitur Christus de lege morali, quae non est ad tempus data, sed est aeterna sapientia et regula justitiae in Deo, quam Christus non abrogavit, sed perfectissime implevit, quin imo ad obedientiam illius donata sua justitia et Spiritu sancto credentes renovat. Porro de lege morali Christo ibi sermonem esse, circumstantiae textus evidenter ostendunt, quod vero Mosaicis forenses attinet, de illis pronuntiat apostolus Ephes. 2, v. 15: *quod Christus legem mandatorum in decretis evacuaverit, καταργήσας;* quid quod eo ipso in loco v. 31. libellum repudii Christus improbat, qui tamen lege Mosaica erat permissus Matth. 19, v. 8. Hujus loci est observatio illa, quod quaedam leges forenses ad partem quandam legis ceremonialis suum habuerint respectum, et suam ex ea dependentiam. Verbi gratia: Qui homicidium commiserat fortuitum, cogebatur in civitate refugii se continere usque ad mortem summi sacerdotis, quia vero leviticum sacerdotium per adventum Messiae, qui est unicus N. T. summus sacerdos, abrogatum est, ipsam quoque legem illam forensem abrogatam esse evincitur, proinde verba Christi non possunt ad leges forenses Mosaicis referri. 4. Joh. 8, v. 6: *non abrogat Christus legem de poena adulterae.* Respondemus: imo vero eo in loco legem Moysi nec approbat, sed ad scribas et Pharisaeos dicit v. 7: *Quisquis vestrum sine peccato est, primus in eam lapidem mittat,* ad mulierem vero adulteram dicit v. 11: *si nemo te condemnavit, nec ego te condemnabo.* Sane non haberi in omnibus exemplaribus hanc pericopen fatetur Hieronymus Dial. 2. adv. Pelag. Chrysostomus, Cyrillus, Theophylactus, Nonnus, para- VI. 96. c. phrasis Syriaca eam praetermittunt, sed Augustinus lib. 2. de adulterinis conjugis ad Pollent. statuit, vere a Johanne conscriptam esse hanc historiam, *sed curatum a crudelibus maritis, ut expungeretur, quo adulteras uxores occidere sibi met ipsis liberum esset relictum.* Sed enim non inviti acceptamus hanc pericopen, ex qua tamen evinci nequit, vel forenses leges Mosaicis a Christo comprobatas, vel adulterii poenas politicas ab ipso sublatae esse, siquidem id solum ostendere voluit, se non venisse eo fine in hunc mundum, ut poenas civiles irrogaret, vel politici muneris partes sibi sumeret, quo respectu in causa dividendae hereditatis partes iudicis sibi delatas sumere itidem recusabat. Luc. 12, v. 14. 5. *Ma-*

gistratus non poterit esse certus, quod iudicium iuxta leges Romanas latum Deo placeat, cum destituatur verbo. Respondemus: imo vero Deus ipse jubet obedire magistratui, concedit igitur eidem potestatem ferendarum legum, quae non pugnent cum lege morali vel recta ratione, sed sint appendices legis moralis cum honestate congruentes, ad cuiusvis reipublicae salutem et incolunitatem accommodatae. 6. 1. Cor. 6, v. 1. *Corinthii reprehenduntur, quod coram ethnicis magistratibus litigent; improbantur igitur ethnici magistratus, leges et judicia.* Respondemus: distinguendum inter rem et rei modum ac causam. Non simpliciter improbat apostolus, quod iudicium suarum controversiarum deferrent ad magistratum ethnicum, cuius imperio subjecti erant Corinthii, cum diserte praecipiat magistratibus obedire, qui eo tempore non erant alii quam ethnici, sed perversum illum modum improbat, quod ex *κλειροθεία* quacunque de causa coram ethnicis magistratibus magno cum offenculo acerbè litigare non erubescerent, cum scandalum avertendi et publicae tranquillitatis causa iniuriae condonari vel certe per arbitros Christianos componi potuissent ac debuissent.

42. Certum igitur esto, leges forenses Mosaicæ non minus quam ceremoniales in N. T. abrogatas esse, sed lex moralis, cuius summa in decalogo proponitur, nequiquam per adventum Christi antiquata, siquidem 1. est aeterna et immota sapientia ac regula iustitiae in Deo. Baruch 3. c. 39: *Hic liber mandatorum Dei et lex, quae est in aeternum.* 2. Mentibus hominum in prima creatione est insita et insculpta, cuius tenues quaedam reliquae ac scintillulae etiamnum post lapsum deprehenduntur. Rom. 2, v. 14: *Ethnici sibi ipsis lex sunt, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.* 3. In paradiso statim primis hominibus patefacta ac repetita est, etenim lex illa primordialis de non comedendo vetitae arboris fructu sanctissimae illius Deo creatori debitae obedientiae, dilectionis et timoris exercitium praescribebat. Eccl. 17, v. 9: *Legem vitae tradidit* (Deus primis hominibus) *hereditariam.* 4. Ab initio mundi etiam ante Moysen vox ejus semper sonuit in ecclesia, ut ostendimus in tractatu praecedente. 5. In ipsa promulgatione per Moysen a ceremonialibus et forensibus est distincta, ut ostendimus superius sect. 2. 6. Christus diserte testatur, se non venisse, ut legem solveret Matth. 5, v. 17. Tantum igitur abest, ut Christi adventus legem moralem sustulerit, ut manifestum potius testimonium sit perpetuitatis illius, quam legi morali assignavimus. Necessarium erat ad justificationem et salutem nostram, Christum nostri loco legi se subicere eidemque perfectam obedientiam praestare; ergo lex moralis est aeterna et immota. 7. Prophetæ in V. T. et apostoli in N. vocem legis moralis in suis ad gentes concionibus diserte repetunt, re ipsa igitur ostendunt, normam legis moralis ad omnes homines pertinere. 8. Credentes per Spiritum sanctum renovantur, ut incipiant etiam in hac vita legi morali obedientiam praestare,

Lex moralis in N. T. non est abrogata. VI. 96. d.

quae in aeterna demum vita consummata erit ac perfecta. Rom. 3, v. 3: *Deus misso Filio suo de peccato damnavit peccatum, v. 4: Ut justificatio legis in nobis impleatur.*

43. Sunt, qui statuunt, legem moralem, quod ad obedientiam attinet, perpetuam et immotam esse, interim tamen triplici ratione abrogatam dici posse: An aliquo modo abrogata?

1. Quoad justificationem, quia lex moralis non minus ad justificationem nobis invalida atque inutilis, quam ceremoniales et forenses, Galat. 3, v. 21: *non est data lex, quae possit vivificare.* 2. Quoad maledictionem, quia nulla est condemnatio his, qui sunt in Christo, Rom. 8, v. 1. 3. Quoad rigorem exactionis, quia renatorum opera placent Deo, licet exactissimo legis rigori non satisfaciant. Gal. 5, v. 18: *Si Spiritu ducimini, non estis sub lege.* Haec quidem vere dicuntur, quod justificatio nostra non pendeat ex operibus legis moralis, quod credentes non sint sub maledicto, quod opera piorum placeant Deo, licet sint immunda et imperfecta, sed num propter has causas et propter hos respectus abrogatio quaedam legi morali sit tribuenda, dispiciendum erit. Quod ad justificationem et vitam hominibus post lapsum lex invalida est, illum nullam affert legi mutationem vel abrogationem, sed in nobis grandem mutationem factam esse arguit, ideo enim ex lege non potest sperari justificatio et salus, quia per carnem infirmatur Rom. 8, v. 3. Pari ratione, quod credentes in Christum non sunt actu obnoxii maledicto legis, ex eo itidem nulla potest mutatio vel abrogatio legi tribui, siquidem proprietatem et efficaciam suam accusandi, maledicendi et damnandi vox legis obtinet perpetuam: quod hanc vim suam actu non exserit adversus credentes, ex accidenti provenit, nimirum quia scutum divinae gratiae ac pallium iustitiae Christi eos tegit. Idem iudicium sit de rigore exactionis, qui legi manet perpetuus ac inviolatus, quem ipsi etiam credentes et ipsorum opera experiri cogentur, nisi credentes essent, h. e. nisi per fidem in Christum Deo reconciliati essent, propter quem etiam opera ipsorum, licet multis modis immunda et imperfecta sint, Deo placent. Recte igitur monet D. Chemnicus loco de lege p. 48. Scripturam non dicere, quod lex moralis sit mortua, abrogata vel evacuata, sed nos dici mortuos et abrogatos legi, ut significet, fieri mutationem non in regula illa iustitiae in Deo, sed in nobis Rom. 3, v. 31: *Legem non καταργούμεν, abrogamus, per fidem; sed nos καταργήθημεν ἀπὸ τοῦ νόμου ἀποθανόντες* Rom. 7, v. 6. Lex non cessat accusare, maledicere, iram operari, sed *lex spiritus vitae in Christo Jesu ἡλευθέρωσε, liberavit nos a lege peccati et mortis*, Rom. 8, v. 2. Lex non est mortua, imo in se ac per se est *sermo vivus* Actor. 7, v. 38; sed nos *ἐθανατώθημεν, mortui sumus legi* Rom. 7, v. 4. Gal. 2, v. 19. Legis vox perpetua est: *Maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in hoc libro, ut faciat ea, VI. 96. c. sed Christus nos redemit, ἐξηγόρασεν, a maledicto legis.* Gal. 3, v. 10. 13.

VI. 96. e.

Quis  
usus le-  
gum  
cere-  
monia-  
lium et  
foren-  
sium in  
N. T.

44. Porro quamvis leges ceremoniales et forenses in N. T. abrogatae sint, non tamen nullus earum est usus. Quemadmodum enim vaticinia prophetarum de adventu Christi, licet impleta sint, magno nihilominus cum fructu in ecclesia leguntur; ita quoque leviticae illae ceremoniae licet abrogatae sint, nihilo tamen minus utiliter investigantur et cognoscuntur, quomodo in illis Christus cum omnibus suis beneficiis fuerit praefiguratus. Joh. 5, v. 46. dicit Salvator: *Si Moysi crederetis, crederetis etiam mihi, de me enim ille scripsit*, intellige non tantum expressis vaticiniorum dictis, sed et obscuris ceremoniarum typis, quam rem late tractant Origenes, Cyrillus et Radulphus in Leviticum, Berthorius in allegoriis, Ludovic. Carbonis in tractatu de Christo

abscondito. D. Pelargus in Exodum, Leviticum, Numeros, Deuteronomium. Bacmeisterus in libro de typis V. T. aliique complures. Judiciales leges ita sunt abrogatae, ut Christiano magistratui liberum sit, quascunque cum statu illius politicae, cui praeest, congruere animadvertit, easdem observare atque observandas proponere. Adde, quod utrarumque tum ceremonialium, tum forensium genus sive morale perpetuum sit, quod in illis est *εὐσχημοσύνη* ecclesiastica, in his justitia politica, quae non minus in N. quam in V. T. nobis esse debent commendata. Atque haec dicta sint de lege morali, ceremonialibus et forensibus. Christo Jesu, qui est finis legis ad justitiam omni credenti, sit laus, honor et gloria in seculum. Amen.

# LOCUS DECIMUS QUARTUS

## DE EVANGELIO.

VI. 97.

### I.

Connexio  
cum loco  
praecedente.

Fidelis noster ἀρχιποιμὴν Christus Jesus duabus virgis sive baculis gregem suum se regere profitetur, Zachar. 11, v. 7. Prior pastoralis baculus vocatur כֶּבֶד, jucundus sive amoenus, per quem denotatur doctrina evangelii, quae contritis cordibus peccatorum remissionem annuntiando suavissima amoenitate eadem perfundit Esa. 61, v. 1. et 2; posterior appellatur baculus כִּבְיָהּ, LXX reddiderunt σχολισμα, significat enim כֶּבֶד fune constringere et colligare, quod cum dolorem et molestiam afferat, ideo כִּבְיָהּ usurpatur pro dolore, ad quam significationem in Germanica hujus loci versione D. Lutherus respexit. Ergo per baculum כִּבְיָהּ copstringentium sive dolorum denotatur doctrina legis, quae duris obedientiae frenis ac vinculis homines constringit et manifestando peccati atrocitatem ingentes in corde hominum dolores excitat Rom. 4, v. 15. Geminus iste ἀρχιποιμὸς nostri baculus indicio est, utrumque doctrinae coelestis caput, legem scilicet et evangelium, in ecclesia docendum, urgendum et inculcandum esse; quod manifesto patriarcharum, prophetarum et apostolorum, imo ipsius Christi in terra versantis exemplo comprobatur, cum ad unum omnes in ministerii partibus recte obeundis ita se gesserint, ut vulneribus animarum sanandis vinum legis et oleum evangelii adhibuerint Luc. 10, v. 34.

2. Sane si in concreata integritate primus generis nostri parens perstitisset, unum doctrinae coelestis genus (legem intellige) ad salutem ipsi fuisset sufficientissimum; siquidem perfectam et numeris omnibus absolutam obedientiam legi praestando vitae aeternae brabeum acquirere potuisset; sed posteaquam in peccatum prolapsus in miseram implendae legis ἀδυναμίαν incidit, alio ad vitam ac salutem adminiculo, evangelii scilicet promissionibus indiget, quod vel ex eo patere potest, quod misertus Adami ac nostrum omnium DEUS, ex arcana majestatis suae sede prodiens, protevangeliem de semine mulieris caput infernalis serpentis contrituro statim post lapsum in paradiso revelaverit; ex eo tempore

in ecclesia semper conjuncta fuit legis et evangelii praedicatio, quam utriusque doctrinae conjunctionem ipsius Dei πρωτευαγγελίζοντος exemplum comprobavit. Convenienti igitur ordine legis divinae explanationi succedit doctrina evangelii; siquidem quos malleus legis contrivit, quos tonitru legis exterruit, eos evangelii praedicatio velut suavissimum balsamum sanat et exhilarat: quam legis rigor severe exigit obedientiam, eam a Christo nostri loco praestitam esse, evangelium nuntiat. Transibimus igitur a Moyses ad Christum, a monte Sinai ad montem Sion, a morbi indicio ad ejusdem remedium.

3. Quod Christus et apostoli primariam illam doctrinae suae partem de gratuita peccatorum remissione et misericordia coelestis Patris evangelium vocarunt, ea in parte Graecam V. T. interpretationem, quae omnium manibus tum temporis ferebatur, secuti sunt. Psalm. 40, v. 8. dicit Messias: *Ecce venio, in capite libri de me scriptum.* v. 10: *εὐγγελισάμην δικαιοσύνην ἐν ἐκκλησίᾳ*, quem locum epistolae ad Hebr. c. 10, v. 5. diserte ad Christum refert. Psalm. 68, v. 12: *δώσει δῶμα τοῖς εὐαγγελιζομένοις δυνάμει*, hunc psalmum apostolus Ephes. c. 4, v. 8. et seqq. ad Christi regnum accommodat; utique ergo propria ipsius doctrina est evangelium. Ps. 96, v. 2: *εὐαγγελίσαθε ἡμέραν ἐξ ἡμέρας τὸ σωτήριον αὐτοῦ*, evangelium est novum illud N. T. canticum de salutari Domini adventu. Esa. 40, v. 9: *ἐπ' ὄρος ὑψηλὸν ἀνάβηθι ὁ εὐαγγελιζόμενος*; quem locum de Christo intelligendum esse circumstantiae textus ostendunt. Esa. 41, v. 27. in vulgata versione habetur verbum evangelizandi, sed in Graeco est παρακαλέσω εἰς ὁδόν. Esa. 52, v. 7: *ὡς ὠραῖοι οἱ πόδες τῶν εὐαγγελιζομένων ἀκοὴν εἰρήνης, ὡς εὐαγγελιζόμενος ἀγαθὰ*. Nah. 1, v. 15: *ἰδοὺ, ἐπὶ τὰ ὄρη οἱ πόδες εὐαγγελιζομένου* etc.; hosce textus de praedicatione gratiae in N. T. accipit apostolus Rom. 10, v. 15. Esa. 60, v. 6: *τὸ σωτήριον κυρίου εὐαγγελιοῦνται*. Esa. 61, v. 1: *εὐαγγελίσασθαι πτωχοῖς ἀπιστάκῃ με*; quem locum de ministerio suo Christus interpretatur Matth. 11,

Evangelii  
ἐτυμολογία.

VI. 98.

v. 6. Luc. 4, v. 18. Quidam distinguunt inter *επαγγελίαν*, quam vocant promissionem de Christo exhibendo, et *εὐαγγέλιον*, quod vocant nuntium de Christo exhibitō; sed discrimen hoc non est perpetuum ac non de ipsa re, quae utrobique eadem est, sed de patefactionis modo accipiendum.

Definitio  
nominis.

4. Porro *εὐαγγέλιον* sive *εὐαγγέλια* ex vi nominis est bonum nuntium. August. lib. 2. contra Faust. c. 6: *Certe omnes, qui Graece vel tenuiter noverunt, evangelium bonum nuntium aut bonam annuntiationem interpretantur.* Idem 18. de C. D. c. 35: *Evangelium est bona annuntiatio.* \*\*Suidas *εὐαγγέλιον τὸ κάλλιστα διαγγέλλον.* Judaei hanc vocem rident et evangelium per contemtum dici volunt, quod *רִיבֵּי רִיבֵּי* mendacium seu iniquitatem voluminis. Vide Guid. Fabric. in lexico Syro-Chaldaico in rad. *רִיבֵּי*.\*\* Chemnicus theologus incomparabilis triplicem hujus vocabuli usum ex Graecis scriptoribus annotat parte 2. loc. p. 555: primo sumitur pro ipsa fausta annuntiatione de re bona et laeta, Aristoph. in Pluto: *ἀναδῆσαι βούλομαι εὐαγγέλιά σε ἀπαγγέλλαντα.* Secundo pro munere sive praemio, quod datur laeta nuntianti. Homer. Odyss. ξ: *εὐαγγέλιον δέ μοι ἔστω.* Cicer. lib. 2. epist. ad Attic. epist. 8: *O suaves tuas epistolas, quibus evangelia deberi fateor!* Tertio pro sacrificiis et supplicationibus, quae decernebantur pro nuntio rei bene gestae. Plut. in Phocione: *εὐαγγέλια θύειν.* \*\*Imo eadem significationes occurrunt in sacris literis. Prima invenitur 2. Sam. 4, v. 4. c. 18, v. 27. Esa. 61, v. 1. et 2; secunda exstat apud LXX 2. Sam. 4, v. 10. et c. 18, v. 22; tertia est apud D. Paulum Rom. 15, v. 16, ubi se ipsum appellat *leitourgōn Christou Ierousoyōn* τὸ εὐαγγέλιον τοῦ θεοῦ.\*\* LXX interpp. usurpant vocem *εὐαγγέλιον* loco *רִיבֵּי*, annuntiavit carnea, mollia et laeta, ac semper usurpatur in bonam partem de laeto bonae rei nuntio. Semel tantum in malam partem videtur usurpari, 1. Sam. 4, v. 17. de eo, qui mortem liberorum parenti Eli nuntiabat, quod ipsum tamen a quibusdam hac ratione explicatur, licet parenti triste fuerit de morte filiorum nuntium, tamen populo Dei fuisse gratissimum, quod a pessimis illis sacerdotii strumis fuerit liberatus. \*\*Videtur enim Spiritus S. hoc verbo usus propter salutarem et laetum eventum, qui captam arcam et interfectos filios Eli secutus est, ut Deum de more res salutares sine magnis motibus moliri non solere significetur. Quidam recurrit ad mysterium, quod vere fuerit bonus nuntius, arcam testamenti legem Dei et cultum veri Dei translata esse ad allophilos, synagoga destituta et mortuo V. T. sacerdotio. Potest etiam referri ad fundamentum evangelii quod est incarnatio Filii Dei.\*\* Significationes illae, ad quas exprimendas *רִיבֵּי* et *εὐαγγέλιον* in Scripturis adhibentur, ad qualitatem doctrinae evangelicae pulcherrime adhiberi possunt. In genere *רִיבֵּי* significat carnea et mollia annuntiavit, vel carni annuntiavit laeta, ut ita conditio hujus doctrinae indicetur, quod bona sua ultro omnibus offerat

ac laetissimo nuntio eos exhilaret, simulque auditorum sors exprimitur, quod sint caro et multis infirmitatibus obnoxii, ut proinde hanc salutem divinitus oblatam neutiquam negligere debeant. In specie usurpantur hae voces, 1. quando hostes, a quibus magnum et anceps imminet periculum, fugati, et pax restituta nuntiatur. 1. Sam. 31, v. 9. 2. Sam. VI. 99. 1, v. 20. 2. Sam. 18, v. 19. Sic evangelium annuntiat, Christum nos liberasse e manu inimicorum nostrorum, Luc. 1, v. 74; *eripuisse nos ex potestate tenebrarum*, Col. 1, v. 13; *exspoliasset principatus et potestates ac triumphum de illis egisse*, Col. 2, v. 15; inde Ps. 68, v. 12. et 13. haec duo conjunguntur, *Dominus dat verbum, evangelizantium exercitum numerosum, et habitatrix domus dividit spolia.* Vide Chrys. hom. 1. in Matth. 2. quando nuntiatur alicui natus filius Jer. 20, v. 15; sic in evangelio nuntiatur *puer nobis, natus et filius nobis datus*, Esa. 9, v. 6. *Qui dederit potestatem filiis Dei fieri omnibus, qui fide eum recipiunt*, Joh. 1, v. 12. *Ut ita per ipsum nobis contingat viositas* Gal. 4, v. 5. 3. quando captivus nuntiatur liberatio, lugentibus consolatio, Esa. 61, v. 1; sic in evangelio nuntiatur, Christum nos *vincitos eduxisse e lacu, in quo non erat aqua*, Zach. 9, v. 11. hinc laetissima illa acclamatio Es. 40, v. 1: *Consolamini, consolamini populum neum, dicit Deus vester, loquimini ad cor Jerusalem et praedicate illi, quod completa sit militia ejus.* 4. quando obsidionis solutio nuntiatur 2. Reg. 7, v. 9. sic in evangelio praedicatur liberatio ex infernali carcere et potestate Satanae. 5. quando hostis exitium ac interitus nuntiatur, 2. Sam. 4, v. 10. sic in evangelio laetissimum illud praedicatur nuntium, quod Christus sit mors nostrae morti et pestis inferno Hos. 13, v. 14.

6. Propria et genuina hujus vocabuli significatio ea est, 1. quando usurpatur pro doctrina de gratuita peccatorum per fidem in Christum remissione; quo pertinent omnia Scripturae dicta, in quibus evangelii appellatio huic doctrinae coelestis generi tribuitur, Matth. 11, v. 5: *Pauperibus evangelium nuntiatur*, etc. 2. huic significationi affinis est ea, qua de publico exhibiti Messiae praeconio ac solenni N. T. promulgatione usurpatur, Marc. 1, v. 1: *Initium evangelii Jesu Christi*; ubi ostenditur, publici illius de exhibito Messiae praeconii initium cepisse in praedicatione Joannis; cujus loci est observatio illa, quod doctrina de venturo Messia in V. T. vocatur *επαγγελία*, sed praedicatio N. T. de exhibito Messia *εὐαγγέλιον*. Rom. 1, v. 2. pronuntiat apostolus, se esse *segregatum ad evangelium praedicandum, quod per prophetas prius promissum, ὁ προεπηγγέλατο ὁ θεὸς διὰ τῶν προφητῶν.* 3. Usurpatur vox evangelii *γενικῶς* de toto N. T. ministerio, quod non solum doctrinam gratiae, sed et legis complectitur. Marc. 16, v. 15: *Praedicate evangelium omni creaturae*, quod Matth. 28, v. 19. in genere dictum esse exponitur, *docete omnes gentes.* Monendum tamen, haud incommode synecochon statui in illis pronuntiatis, quae totum docendi ministerium evan-

gellii appellatione expriment, ut ex parte digniori et potiori totum intelligatur. 4. Denique tribuitur haec appellatio historicis evangelistarum scriptis, quibus nativitatem, vitam, doctrinam, miracula, passionem et resurrectionem Christi exponunt; quo sensu quidam accipiunt locum 2. Cor. 8, v. 18: *cujus laus est in evangelio*, de evangelica historia per Lucam conscripta eum intelligentes, quam cum jussu apostoli Pauli consignatam ex Dorotheo Cyri episcopo referat Niceph. lib. 2. hist. c. 43; ideo plerique veteres statuunt, apostolum eo respicere, quando dicit *secundum evangelium meum*, Rom. 16, v. 25. 2. Tim. 2, v. 8. Referrur huc potest unitata illa significatio, qua per evangelii vocem intelligitur pericope et particula quaedam historiae de Christo, quae diebus festis ac dominicalibus pro concione explicari solet.

Quando  
γενεσιως  
vel  
σιδεως  
vox  
evangelii  
usurpetur.

7. Ceterum an in genere pro toto coelestis doctrinae systemate, an vero in specie et proprie pro doctrina gratiae vox evangelii usurpetur, ex circumstantiis cujusque loci facile intelligitur. 1. Ubi-  
cunque evangelio opponitur doctrina legis, vel effectus quidam ex lege ortus, puta contritio, ira, dolor etc.; ibi certum est evangelii appellatione doctrinam gratiae intelligi, Marc. 1, v. 15: *Agite poenitentiam et credite evangelio*. 2. Ubi-  
cunque subjectum seu materia evangelii statuitur Christus cum beneficiis suis, quae sunt gratuita peccatorum condonatio, cum coelesti Patre reconciliatio, *visio dei*; ibi itidem vox evangelii proprie et in specie accipitur, prout a lege distinguitur, Esa. 61, v. 1: *Ad evangelizandum mansuetis misit me, ut alligarem contritos corde, ut praedicarem captivis libertatem*. 3. Ubi-  
cunque objectum evangelii statuuntur homines, peccati agnitione ac sensu irae divinae contriti, ibi itidem vox evangelii pro doctrina gratiae accipienda. Matth. 11, v. 5: *Pauperibus praedicatur evangelium*, nimirum illis, qui spiritu sunt pauperes Matth. 5, v. 3. 4. Ubi-  
cunque effectus evangelii statuitur vita et salus aeterna, ibi certum est, evangelii appellatione praedicationem gratiae intelligi, siquidem justitia et salus non contingit nobis ex lege, sed ex evangelio proprie sic dicto; non ex operibus, sed ex fide; non ex merito, sed ex gratuito Dei dono. Rom. 1, v. 16: *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*. 5. Ubi-  
cunque relatum evangelii statuitur fides, ibi itidem voce evangelii doctrinam gratiae denotari judicandum, siquidem *lex non est ex fide, sed qui fecerit ea homo, vivet in eis*, Gal. 3, v. 12. sic Marc. 1, v. 15: *Agite poenitentiam et credite evangelio*.

VI. 100.

Evangelii  
synony-  
ma.

8. Appellationes synonymas, quae in Scripturis sacris evangelii doctrinae tribuuntur, pulcherrimo ordine digessit D. Chemnicus in hasce classes: 1. quaedam sunt generales, utpote quando appellatur lex, verbum, testimonium, praeceptum, doctrina, mandatum, veritas, via veritatis. 2. Quaedam sunt quasi notatio, periphrasis, aut explicatio vocabuli evangelii, ut quod vocatur bonum Dei verbum, bona doctrina, sanus sermo, sana doctrina, *ρηγυγμα*. 3. Quaedam petita sunt ex causa efficiente, utpote quae lo-

quantur de auctore evangelii, quando vocatur sermo Dei, verbum Dei, evangelium Dei, evangelium Christi, testimonium Dei, testimonium Christi, testimonium Spiritus, doctrina Spiritus, sermo quem misit Deus, sapientia Dei, mysterium Christi, beneplacitum voluntatis Dei, etc., quo pertinent appellationes ex causa instrumentali sive ministeriali desumptae, utpote quando vocatur evangelium apostolorum, doctrina apostolorum. 4. Quaedam subjectum seu materiam evangelii monstrant et describunt, ut quod vocatur promissio, evangelium Christi, verbum Christi, doctrina salvatoris, evangelium regni, scientia salutis, promissio vitae aeternae. 5. Quaedam ab effectibus evangelii sunt desumptae, quando vocatur sermo vitae, verbum gratiae, evangelium salutis, evangelium pacis, lex libertatis, evangelium gloriae beati Dei, evangelium regni; vocat enim nos ad regnum gratiae, exhibet bona ejus regni et transfert in regnum gloriae. 6. Quaedam ab objecto petita sunt, quando vocatur verbum fidei, auditus seu praedicationis fidei, lex fidei. 7. Quaedam appellationes sunt metaphoricarum, ut quando dicitur bonus odor, bonum semen, vinum novum, sibilus, fons aquae salientis in vitam aeternam, ac sincerum, lux, cibus, pascua, aqua refectionis, mensa, calix exuberans, virga, baculus etc. \*\* Sic evangelium confertur fonti: 1. respectu necessitatis; 2. respectu utilitatis; 3. respectu puritatis; 4. ratione suavitatis; 5. ratione communitatis. Psal. 84. \*\* Hisce addenda: 8. Classis appellationum ex adjunctis petita, ut quando vocatur evangelium aeternum, arcanum voluntatis divinae beneplacitum, mysterium etc. Itemque 9. ex accidentariis effectibus et adjunctis petita, utpote quando vocatur sermo crucis, offendiculum crucis, stultitia Dei, stultitia praedicationis, odor mortis etc. Ea enim non per se, sed ex accidenti huic doctrinae conveniunt. Ad has classes referri possunt omnes, quae usquam in Scripturis evangelio tribuuntur, appellationes. Quaedam enim sunt propriae, quaedam figuratae. Utraeque petuntur vel ex causis, vel effectibus, vel subjectis, vel adjunctis.

9. Ad definitionem evangelii in Scripturis traditam pertinent non solum epitheta sive appellationes, quae huic doctrinae tribuuntur, sed etiam summae evangelicae brevibus sententiis comprehensae, ut et integrae descriptiones, quarum potiores recensere, cum genuinam evangelii naturam pulcherrime expriment. Observandum igitur evangelium in V. T. hoc modo describi; quod sit concio Dei laetissima de *semine mulieris contrituro caput serpentis, cujus calcaneo idem sit insidiaturus*, h. e. de Messiae passione et morte, per quam potentia diaboli iterum conculcanda, et regnum ejus destruendum. Genes. 3, v. 15; quod sit promissio de Messia ex semine Abrahae nascituro, *in quo benedicendae sint omnes gentes*, ita ut fides in hanc promissionem ipsis imputetur ad justitiam. Gen. 12, v. 2. c. 15, v. 6. c. 22, v. 18. (ad Isaacum illa promissio repetitur, Genes. 28, v. 4. ad Jacobum Genes. 28, v. 14); quod sit concio de Messia *ex tribu Juda nascituro, qui futurus sit Si-*

Summae  
evangelii  
ex V. T.

VI. 101.

*loh, virginis filius*, vel ut alii vertunt, faustus ac prosper, cui gentes per fidem adhaerebunt, Genes. 49, v. 10; quod sit *promissio de tali quodam propheta, qui Moysi futurus sit similis, qui ex populo Israëlítico oriundus sit, qui nomine Dei ad homines locuturus, qui ab omnibus cum fidei obedientia audiendus sit* Num. 24, v. 17. Deut. 18, v. 18. et 19; quod sit *promissio de Filio Dei in plenitudine temporis ex Davidis semine veram humanam naturam adsumturo, qui pro peccatis humani generis moriturus sit, ex morte tamen resurrecturus, in coelum ascensurus, et ad dextram Patris collocandus, qui futurus sit rex, sacerdos, sponsus ecclesiae etc., quae omnia ex repetitione promissionis Davidi traditae, 2. Sam. 7. 1. Paral. 22. et ex ejusdem illustratione in Psalmis ex Spiritus sancti instinctu edita manifeste colliguntur, Psal. 2. 8. 22. 45. 68. 89. 110; quod sit concio de Messia, qui futurus sit Immanuel, DEUS et HOMO, filius virginis, Esa 7, v. 14. pro peccatis totius humani generis in ara crucis immolandus, Esa. 43, v. 24. c. 53, v. 4. et seqq. cujus salutari agnitione justificemur, Esa. 53, v. 11; quod sit concio de germine Davidi suscitando, qui vocandus sit Jehovah justitia nostra, Jerem. 23, v. 5. c. 33, v. 15; quod sit doctrina de passione et morte Messiae, per quam *finienda praevaricatio, consummandum peccatum, expianda iniquitas et aeterna justitia adducenda*, Daniel. 9, v. 24; quod sit laetissimum nuntium de morte per Messiae mortem vincenda ac inferno destruendo, Hos. 13, v. 14. de Messia in Bethlehem nascituro, qui futurus sit dominator populi, cujus egressus a diebus seculi, hoc est, qui sit *δαειδωνος*, Mich. 5, v. 2. propter quem *peccata nostra projiciantur in profundum maris*, c. 7, v. 19. unde etiam vocatur *desiderium gentium* Hagg. 2, v. 8; quod sit laetissima concio de rege, qui ad nos veniat justus et salvator, Zach. 9, v. 9; quod in eo propositus sit *fons patens in expiationem peccati et in adspersionem*, Zach. 13, v. 1; quod sit concio universalis ad omnes gentes pertinens, Malach. 1, v. 11. de mediatore N. T., cap. 3, v. 1. de sole justitiae, sub cujus alis sit salus, cap. 4, v. 2. etc.*

Ex N. T. 10. In N. T. plures et illustriores exstant evangelii descriptiones, utpote quod sit doctrina de Filio Dei in plenitudine temporis ex Maria virgine nato, qui sit Jesus et salvator, cum servet populum suum a peccatis ipsorum, Matth. 1, v. 21; quod sit laetissimus nuntius pauperibus, hoc est spiritu contritis praedicandum, propter quos Dei Filius in mundum venerit, ut ad poenitentiam eos vocaret Matth. 9, v. 13. Marc. 2, v. 17. Matth. 11, v. 5. Luc. 5, v. 32. c. 7, v. 22; quod sit suavissima Christi vox, qua omnes laborantes et oneratos benevole ad se invitat, ac requiem animarum ipsis promittit, Matth. 11, v. 28. 29; quod sit praedicatio de passione, morte et sepultura Christi in toto mundo annuntianda, Matth. 26, v. 13. Marc. 14, v. 9; quod sit praedicatio omni creaturae annuntianda, cui quicumque crediderit, salvus sit futurus, Marc. 16, v. 16; quod

sit laetissimum de Christo salvatore nobis nato nuntium ad omnes omnino homines pertinens, Luc. 2, v. 10. 11; quod sit doctrina ex sinu patris coelestis per Filium revelata, quae nobis monstret agnum Dei tollentem peccata mundi, qui sit plenus gratiae et veritatis, ex cujus plenitudine omnes accipiamus gratiam pro gratia, propter quam contingat nobis *vloθεota, credentibus scilicet in nomen ejus*, Joh. 1, v. 12. 14. 16. 18. 29. 36; quod sit laetissima praedicatio de dilectione coelestis Patris, qua motus Filium suum in hunc mundum misit, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed per fidem habeat vitam aeternam, Joh. 3, v. 16. 18. 36; quod sit salutaris Christi sermo, cui quisquis credat, habeat vitam aeternam, et in condemnationem non veniat, sed transierit a morte in vitam, Joh. 5, v. 24; quod sit manifestatio voluntatis divinae, qua omnibus in Christum credentibus vita aeterna et resurrectio ad vitam promittitur, Joh. 6, v. 40; quod sit VI. 102. sermo Christi, quem quisquis servaverit, mortem non visurus sit in aeternum, Joh. 8, v. 51; quod sit praedicatio de Christo, qui est resurrectio et vita, in quem quisquis credit, etiamsi mortuus fuerit, vivat, et omnis, qui vivit et credit in eum, non moriturus sit in aeternum, Joh. 11, v. 25. 26; quod sit promissio de vita aeterna per veram coelestis Patris et Filii ejus Jesu Christi cognitionem obtinenda, Joh. 17, v. 3; quod sit praedicatio apostolorum in literas eo fine redacta, ut credamus, Jesum esse Christum, et ut credentes vitam habeamus per nomen ipsius, Joh. 20, v. 31.

11. In concionibus et scriptis apostolorum exstant sequentes evangelii definitiones: quod sit concio de regno Dei et nomine Jesu Christi, Act. 8, v. 12; quod sit sermo, quem misit Deus filiis Israël, annuntians pacem per Jesum Christum, qui sit omnium dominus, cui testimonium ferant omnes prophetae, quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomen ejus, quisquis crediderit in eum, Act. 10, v. 36. 43; quod sit bonus nuntius de impletionem promissionis ad patres factae per exhibitum et resuscitatum Jesum Christum ac de remissione peccatorum, liberatione a maledicto legis Mosaicae, et vita aeterna per fidem in ipsum consequenda, Act. 13, v. 32. 33. 38. 46; quod sit doctrina a Deo per prophetas in Scripturis tradita et ante promissa de Filio Dei, qui natus est ex semine Davidis secundum carnem, declaratus autem Dei Filius cum potentia secundum Spiritum sanctificationis per resurrectionem ex mortuis, quae (doctrina) sit potentia Dei ad salutem omni credenti, Rom. 1, v. 2. 3. 4. 16; quod sit lex sive doctrina fidei, in qua justitia Dei absque lege manifestetur legis et prophetarum testimonio comprobata, justitia inquam Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes, qui credunt, Rom. 3, v. 21. 22. 27; quod sit verbum fidei, sonus in omnem terram propagatus de Christo, qui est finis legis ad justitiam omni credenti, Rom. 10, v. 4. 8. 18; quod sit praeconium Jesu Christi ac revelatio mysterii aeternis temporibus taciti, manifestati vero

tempora apostolorum et per Scripturas propheticas, juxta delegationem aeterni Dei in obedientiam fidei in omnes gentes patefacti Rom. 16, v. 25. 26; quod sit testimonium Christi, sermo crucis, stulta praedicatio de Christo crucifixo, quod sit factus nobis a Deo sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio salvos faciens omnes credentes et omnem carnis gloriationem excludens 1. Cor. 1, v. 6. 18. 21. 29. 30; quod sit testimonium Dei, praedicatio non in persuasoriis humanae sapientiae verbis, sed in demonstratione spiritualis potentiae, sapientia Dei in mysterio latens, abscondita illa sapientia, quam praefixit Deus ante secula de Jesu Christo crucifixo 1. Cor. 2, v. 1. 2. 4. 7; quod sit laetus nuntius de Christo, qui mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas, sepultus et tertio die resuscitatus secundum Scripturas, quod si vera fide accipatur et in eo perseveretur, salutem afferat 1. Cor. 15, v. 1. 2. 3. 4; quod sit praedicatio apostolorum de Christo Jesu Dei Filio, in quo omnes divinas promissiones sint val xai aμην ad Dei gloriam 2. Cor. 1, v. 19. 20; quod sit odor cognitionis divinae manifestatae per apostolos in omni loco, credentibus quidem odor vitae ad vitam et salutem, incredulis vero odor mortis ad mortem 2. Cor. 2, v. 14. 15. 16; quod sit ministerium N. T. non literae occidentis, sed spiritus vivificantis et justitiae in gloria, per quod relecta facie gloria Domini velut in speculo manifestetur, ut in eandem imaginem transformemur ex gloria in gloriam sicut a Domini Spiritu 2. Cor. 3, v. 6. 9. 18; quod sit praedicatio de Christo Jesu afferens lucem cordibus ad illuminationem cognitionis gloriae Dei in facie Jesu Christi 2. Cor. 4, v. 5. 6; quod sit ministerium sive sermo reconciliationis, quem apostoli Christi nomine legatione fungentes annuntiant, quod per Christi mortem mundus sit Deo reconciliatus, ac pro Christo rogant, ut reconciliemur Deo, h. e. ut fide oblata in evangelio beneficia recipiamus 2. Cor. 5, v. 18. 19. 20; quod sit doctrina ab apostolis in gentes praedicata per revelationem Jesu Christi ipsis manifestata, quod Christus se ipsum dederit pro peccatis nostris, ut eriperet nos ex praesenti seculo malo juxta voluntatem Dei, Gal. 1, v. 4. 11. 12. 16; quod sit veritas, i. e. certa et vera doctrina, cujus summa, non justificari

VI. 108. hominem ex operibus legis nisi per fidem Jesu Christi, qui dilexit nos et tradidit semet ipsum pro nobis Gal. 2, v. 14. 16. 20; quod sit praedicatio fidei de semine Abrahae, in quo benedicantur omnes gentes, i. e. de Christo, qui redemit nos a maledicto legis, dum pro nobis factus est maledictum, Gal. 3, v. 2. 8. 13; quod sit manifestatio mysterii voluntatis Dei juxta beneplacitum ipsius, quod propositum in se ipso, quod sit verbum veritatis manifestans decretum voluntatis divinae, quod elegerit nos Deus in Christo ante jacta mundi fundamenta ac praedestinavit nos eis υλοθεταρ per Christum, Eph. 1, v. 4. 5. 9. 11. 13; quod sit nuntius pacis per Christum allatus, per quem habemus accessum ad Patrem facti concives sanctorum ac domestici Dei, Eph. 2, v. 17. 18. 19;

quod sit revelatio mysterii Christi apostolis et prophetis ejus per Spiritum facta, praedicatio impervestigabilem divitiarum Christi, per quam nota fit in ecclesia πολυπολιτις σωμα τοῦ θεοῦ Eph. 3, v. 4. 5. 8. 10; quod sit verax sermo de spe in coelis nobis reposita per Patrem coelestem, qui idoneos nos fecit ad participationem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos ex potestate tenebrarum et transtulit in regnum dilecti Filii sui, per quem habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum Col. 1, v. 5. 12. 13. 14; quod sit sermo certus ac dignus, quem modis omnibus amplectamur, cujus summa, quod Christus Jesus venit in mundum, ut peccatores salvos faceret 1. Tim. 1, v. 15; quod sit testimonium de Christo sive doctrina de gratia Dei nobis per Christum donata ante tempora aeterna, quae palam facta per apparitionem servatoris nostri Jesu Christi, qui mortem abolevit, vitam autem in lucem produxit ac immortalitatem 2. Tim. 1, v. 8. 9. 10; quod sit praedicatio apostolis in N. T. commissa secundum delegationem servatoris nostri Dei de spe vitae aeternae, quem promisit ὁ ἀψευδής Deus ante tempora aeterna Tit. 1, v. 2. 3; quod sit doctrina servatoris nostri Jesu Christi, qui dedit se ipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate et purificaret sibi populum περιούσιον, zelotem bonorum operum Tit. 2, v. 14; quod sit indubitatus sermo de bonitate et philanthropia Dei, qua nos salvos fecit per Christum, cujus gratia justificati haeredes efficimur juxta spem vitae aeternae, Tit. 3, v. 4. 5. 6. 7. 8; quod sit bonum Dei verbum, per quod gustamus donum coeleste ac virtutes futuri seculi et participes reddimur Spiritus s. Hebr. 6, v. 4. 5; quod sit verbum ab apostolis praedicatum per Spiritum s., emissum e coelo, annuntians credentibus finem fidei ipsorum salutem animarum propter Christum 1. Petr. 1, v. 8. 9. 12; quod sit doctrina per apostolos praedicata de promissione vitae aeternae propter Christum, qui est propitiatio pro peccatis nostris 1. Joh. 2, v. 2. 24. 25; quod sit praeceptum Dei, ut credamus nomini Filii ejus Jesu Christi, quod qui servat, in Deo manet et Deus in ipso 1. Joh. 3, v. 23. 24; quod sit testimonium apostolorum de Filio Dei, quem Pater misit servatorem mundi, quem quisquis fuerit confessus, quod sit Dei Filius, in eo manet Deus et ipse in Deo 1. Joh. 4, v. 14. 15; quod sit testimonium Dei, quod testificatus est de Filio suo, videlicet quod vitam aeternam nobis dederit Deus, et haec vita sit in Filio ejus, ut proinde quisquis habet Filium, habeat vitam, ac quisquis credit in nomine Filii, sciat se habere vitam aeternam 1. Joh. 5, v. 9. 11. 12. 13; quod sit sermo Dei et testimonium Jesu Christi, quod ipse nos dilexerit et laverit nos a peccatis nostris per sanguinem suum et fecerit nos reges et sacerdotes Deo ac Patri suo Apoc. 1, v. 2. 5. 6.

12. Referendae etiam ad hunc locum parabolicae ac typicae evangelii descriptiones, quibus lautissimo convivio, festivitati nuptiali aliisque rebus laetissimis

Parabolicae ac typicae evangelii descriptiones.

confertur. Psal. 23, v. 1: *Dominus pastor meus, nihil mihi deerit.* v. 2: *in loco pascuae me collocavit, ad aquas refectiois me deduxit.* v. 4: *virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* v. 5: *parasti in conspectu meo mensam, impinguasti oleo caput meum, calix meus inebrians est.* Esa. 25, 6: *Faciet Jehovah exercituum omnibus populis convivium pinguium, convivium defecatorum, pinguium medullatorum et defecatorum purgatorum.* Matth. 22, v. 2: *Simile est regnum coelorum cuidam regi, qui fecit nuptias filio suo.* v. 4: *et per servos vocatis nuntiari curat: Ecce, prandium meum paravi, tauri mei et altitia mactata sunt et omnia parata, venite ad nuptias.* Luc. 14, v. 16: *Regnum Dei confertur homini, qui instituit coenam magnam et vocavit multos.* v. 17: *ac misit servum suum hora coenae, ut diceret invitatis: Venite, quia jam parata sunt omnia.* Luc. 15, 20, et seq. proponitur typus evangelii in receptione filii perditii, cui pater obviam occurrit, irrui in collum ejus, ipsum deosculatur, induit stola nova, convivium ipsi parat etc.

VI. 104.

Quae sit genuina et propria evangelii doctrina.

13. Ex his evangelii descriptionibus vel ab ipso Deo immediate, vel per prophetas et apostolos traditis facile colligi potest, quatenam sit genuina et propria evangelii doctrina, videlicet gratuita promissio remissionis peccatorum, justitiae et vitae aeternae propter Christum in V. T. promissum, in N. autem exhibitum, qui pro peccatis nostris in ara crucis satisfecit ac perfectam justitiam nobis promeruit, quam per fidem nobis donat et applicat. Pertinent igitur ad evangelii doctrinam omnia illa Spiritus sancti pronuntiata, sive in V. sive in N. T. occurrant: 1. quae loquuntur de gratia et misericordia Dei; siquidem ex lege et operibus nemini post lapsum speranda Dei gratia, sed in solo Christo, ex cujus plenitudine accipimus gratiam pro gratia, Joh. 1, v. 16. *hic est dilectus Dei Filius, in quo et nos cari Deo reddimur*, Eph. 1, v. 6. 2. Quae de Christi redemptoris ac mediatoris persona ac salutari officio et beneficiis loquuntur; siquidem lex nostram exigit solutionem et obedientiam, Christum vero ejusque beneficia ignorat. Anselmus praefat. in Matth.: *Materia evangelii sunt septem beneficia: primum beneficium est, quod Christus factus est homo, secundum baptismum, tertium passio, quartum quod spoliavit infernum, quintum quod resurrexit, sextum quod coslos adsoendit, septimum secundus adventus, in quo remunerabit suos.* 3. Quae de fide, per quam beneficiorum Christi participes reddimur, agunt; siquidem *lex non est ex fide, sed qui fecerit ea homo, vivet in eis*, Galat. 3, v. 11. 12. 4. Quae de sacramentis eorumque fine et usu loquuntur; siquidem sacramenta sunt evangelicarum promissionum sigilla, fidei excitandae, augendae et confirmandae media, divinitus instituta. Rom. 4, v. 11. circumcisio vocatur *σφραγίς δικαιοσύνης τῆς πίστεως*.

Quatenam sint evangelii beneficia.

14. Ceterum ut beneficia Christi verbo evangelii oblata rectius agnoscamus et expendamus, observandum est, ea esse partim privativa, partim positiva. Privativa τῇ τῶν κακῶν ἀραιρέσει, positiva τῇ

τῶν ἐπεργημάτων θέσει constant. Nos haec enumeratione utemur, ut dicamus Christi beneficia haec esse: 1. Peccatorum nostrorum in se susceptionem; siquidem *conjecit Deus in ipsum iniquitates omnium nostram*, Esa. 53, v. 6. *Ipse est agnus ille Dei, qui tollit peccata mundi*, Joh. 1, v. 29. 36. *Fecit cum DEUS pro nobis peccatum*, 2. Cor. 5, v. 21. 2. Poenarum peccatis nostris debitarum persolationem; siquidem nos fecimus Christum *servire in peccatis nostris, laborare ipsum fecimus in iniquitatibus nostris*, Esa. 43, v. 24. *Ipse vulneratus est propter peccata nostra, attritus propter iniquitates nostras, castigatio pacis nostrae super ipsum*, Esa. 53, v. 5. *quae non rapuit, ipse exsolvit*, Ps. 69, v. 5. 3. Perfectam legis impletionem nostri loco praestitam; siquidem Christus eo fine in mundum venit, *ut legem impletet* Matth. 5, v. 17. *Ipse est telos, impletio legis ad justitiam omni credenti*, Rom. 10, v. 4. 4. A maledictione legis liberationem. Rom. 8, v. 1: *Nulla est condemnatio his, qui sunt in Christo Jesu*. Gal. 3, v. 13: *Christus redemit nos a maledictione legis factus pro nobis maledictum*. 5. Nostram cum DEO reconciliationem. 2. Cor. 5, v. 18: *Deus reconciliavit nos sibi per Jesum Christum*. v. 19: *nempe quia Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi ipsi, non imputando eis peccata ipsorum*. Col. 1, v. 19: *Placuit DEO Patri, v. 20: ut per Christum reconciliaret sibi omnia, pacificatus per sanguinem crucis ejus, tum quae in terra, tum quae in caelis*. 6. Ex captivitate et regno Satanae assertionem. Matth. 20, v. 28: *Filius Dei venit, ut daret animam suam redemptionem pro multis*. Col. 1, v. 13: *Liberauit nos Deus e potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii sui*. 7. In filios Dei adoptionem. Joh. 1, v. 12: *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomen ejus*. Eph. 1, v. 5: *Praedestinavit nos Deus, ut adoptaret in filios per Jesum Christum in sese*. 8. Spiritus sancti donationem. Joh. 7, v. 39: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae*. v. 39: *hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in ipsum*. Galat. 4, v. 6: *Quoniam estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*. 9. Beatam aeternae vitae possessionem. Rom. 5, v. 21: *Gratia regnat per justitiam ad vitam aeternam, per Jesum Christum dominum nostrum*. Galat. 5, v. 5: *Spiritu ex fide (in Christum) spes justitiae expectamus*. Quamvis vero haec omnia pertineant ad Christi beneficia in verbo evangelii oblata, necessario tamen distinguendum est beneficium justificationis et gratiae a beneficio renovationis et doni per gratiam; utrumque sane propter Christum et a Christo nobis contingit, interim tamen per renovationem et donum per gratiam non justificamur coram Deo, sed per solam in Christum fidem, cujus consequens est interior illa renovatio, qua de re in articulo justificationis plenius dicitur.